Nostro iudicio, racismus enumeratur inter gravissima problemata, moralia et religiosa, huius temporis. Si negligimus hoc problema adaequate discutere in Concilio Oecumenico, timeo ne mundus iudicet Ecclesiam catholicam non esse consciam de signis temporum vel — quod peius esset — Ecclesiam catholicam nullam curam habere de innumeris viris et mulieribus innocentibus, qui per totum orbem terrarum crudeliter torquentur per superbiam et iniustitiam racialem.

In conclusione, volo in verbis meae linguae repetere portionem quamdam allocutionis a Summo Pontifice Pio XII felicitis memoriae prolatae ad coetum nigritarum professioni preli dedicatarum ...² qui Romam e Statibus Foederatis visitaverunt. Utor ipsissimis verbis anglicis Summi Pontificis:

“All men are brothers in Jesus Christ, for He, though God, became also man, became a member of the human family, a brother of all. This fact, the expression of infinite universal love, is the true bond of fraternal love which unites men and nations. May it be welded even more firmly through the efforts of all men of good will”.

Ni fallor, totus mundus expectat repetitionem huius simplicis sed profundae veritatis per declarationem solemnem Concilii Oecumenici. Ex toto corde, venerabiles Patres, ...³ petimus ut talis declaratio clare, praecise et fortiter a Concilio proclametur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Schema XIII in genere mihi placet. Quinimmo, mihi valde placet spiritus generalis huius schematis, spiritus positivus et constructivus. Schema manifestat illam profundam sympathiam et cordialem sollicitudinem pro valoribus vere humanis, elucens in illis praeclaris litteris Encyclicis Summi Pontificis Ioannis XXIII, felicitis memoriae, *Mater et Magistra* et *Pacem in terris*. Similiter ac recentes litterae Encyclicae Summi Pontificis Pauli VI feliciter regnantis *Ecclesiam suam*, hoc schema demonstrat necessitatem dialogi incessantis Ecclesiam inter et mundum. Adhuc, hoc schema indicat plures methodos quibus hic dialogus, promittens innumera beneficia futura, potest exerceri, non tantum a membris hierarchiae, sed etiam — quod est maioris momenti — a laicis, ad quos (uti cap. IV in schemate *de Ecclesia* bene notat): « peculiari modo spectat res temporales omnes, quibus arcte coniunguntur, ita illuminare et ordinare, ut secundum Christum iugiter fiant et crescant et sint in laudem Creatoris et Redemptoris ». Uno verbo, schema XIII, si acceptabitur (cum illis modificatio-

nibus quae Patribus placuerint), multum conferet ad reducendum in praxim illud «aggiornamento» quod bonus Papa Ioannes tam feliciter et providenter incepit, hoc Concilium historicum inaugurando. ² (journalists). ³ nos episcopi Statuum Foederatorum Americae.

10

EXC.MUS P. D. GERARDUS M. CODERRE

Episcopus S. Ioannis Quebecensis

Venerabiles Patres,

De n. 20 *de linn.* 22 ss.¹ loquor, et loquor nomine quadraginta episcoporum canadensium et etiam plurium aliorum e diversis nationibus.

Scopus meus est proponendi quod in schemate melius in luce ponatur mulierem personalitatem propriam ei a Deo ipso datam habere et propterea munus in societate humana et in Ecclesia valde specificum et amplius necessarium ab ea adimplendum esse. Nam, usque ad tempora nostra, mulier, tum in tota humana societate, tum in Ecclesia, partem tota personalitate sua postulatam perfecte tenere non potuit; etiamsi semper scholas et opera hospitii ...² aliorum similibusque dirigit.

Sed hodie fit circa hoc aliqua magna et profunda evolutio. Paulatim mulier conscientiam acquisivit de sua specifica dignitate et locum suum providentialem non esse alicuius entis inferioris experta est. Hoc est unum ex signis temporum pro Ecclesia in Concilio congregata. Nam Ecclesia Dei omne quod humanum est, excepto peccato, agnoscere, assumere et perficere debet.

Praeterea illa patefactio sensus dignitatis mulieris maximum progressum in evolutione humanitatis repraesentat quia sic profundius explicitatur valor humanus quae pro nobis christianis aliquam actionis creativae Dei epiphaniam significat.

Haec evolutio cum Sacra Scriptura concordat, dummodo sub luce totius Revelationis bene intelligatur hoc quod de creatione viri et mulieris in sic dicta traditione Yavista libri Geneseos dicitur.

Vir et mulier non tantummodo complementum sibimetipsis invicem afferunt. Attamen et vir et mulier totam, perfectam et integram naturam humanam modo valde diverso et specifico possident.

In hac diversitate divitiae humanae naturae perficiuntur. Nam illa in duabus viis et in duobus modis diversis perfecte efflorescit. Et ideo evolutio hodierna ducit ad perfectam adimpletionem regalis vocationis quam secundum fontem sacerdotalem Libri Geneseos, Deus creator generi humano dedit. Etenim, homo, qua vir et mulier, imago Dei est praecipue ab isto regali officio quo dominium suum in universo exercere

potest. Praeterea cum hodie, plusquam antea, mulier totam potentiam suam humanam active in mundo exercere possit, hoc videtur aliqua magna explicitatio illius potentiae regalis. Illud concordat cum doctrina christiana de officio salvifico B. Mariae Virginis; nam illa in quantum femina « mundo dedit Salvatorem ».

Attamen, Ecclesia non potest hanc evolutionem solummodo agnoscere. Proclamare et promovere debet illum progressum intra se et in tota communitate humana usque ad eius adimpletionem. Ad hoc faciendum deberent in nostro schemate ad minus tria inveniri:

1. Clarius affirmari debet, divinum erga humanitatem creativum propositum, iam in ipsa natura hominis prout concrete et biologice evoluitur, revelari. Et ideo, cum de facto, mulier dona naturalia et supernaturalia propria et valde specifica habeat, sequitur mulierem munus proprium et ad completionem divini propositi necessarium tam in ambitu naturali quam supernaturali habere. Hoc videtur praesertim inveniri: *a*) quantum ad perfectionem et sublationem viri. Muliere vocante et adjuvante, homo potest pervenire ad statum perfectum « oblativitatis » qui in ordine supernaturali est caritas; *b*) quantum ad perfectionem familiae in qua mulier — insimul sponsa et mater — modo suo proprio valores humanitatis transmittere debet. Mulier a constitutione sua propria tenet quod sit quasi memoria in qua omnes divitiae humanae conservantur et a qua, modo opportuno, traduntur; *c*) quantum ad perfectionem totius societatis in qua donis suis propriis actio hominis praeparantis civitatem maiorem locum dat dignitati humanae, respectui vitae et sensui communitatis.

2. Amplius, schema dicere debet quod, cum res ita sint, sine contributione mulieris societas humana et etiam Regnum Dei modo incompleto, imperfecto, et proposito divino valde infideli existerent.

3 et concludo. Ecclesia in isto periodo historiae humanitatis, invitare debet homines, praesertim christianos, ut totis viribus suis faciant quod mulier locum suum proprium in vita tum societatis, tum Ecclesiae, obtineat. Hoc dicendo, Concilium vere et fideliter proposito divino inserviret; quia Deus virum et mulierem in aequalitate naturae creavit utroque eadem iura ad gratiam infundit, et amplius tam uni quam alii responsabilitatem dare voluit in vita Ecclesiae suae sicut etiam ad eandem aeternam beatitudinem tam virum quam mulierem advocavit. *Gratias. Dixi.*

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² orphanotrophii.

[*Adhaeserunt etiam*] Allen F.; Audet L.; Baudoux M.; Carter A.; Carter G. E.; Caza P.; Decosse A.; De Roo R.; Doyle W. E.; Flahiff G. B.; Frenette E.;

Gagnon J. R.; Hacault A.; Harrington M. A.; Hains G.; Jetté E.; Johnson M. M.; Charbonneau P. E.; Coudert J. L.; Klein F.; Leblanc C. A.; Lemieux M. J.; Leverman A. B.; Lévesque L.; Lussier P.; MacEachern M.; Morin L.; Noel L.; O'Grady F.; O'Neill M. C.; Pocock P. F.; Power W. E.; Roborecki A.; Roy M.; Routhier H.; Sanschagrin A.; Scheffer L.; Audet A.; Couturier G.; Smith W. J.; Turner K.; Jobidon J.; Lanctot A.; Turner K. R.; Parecatil J.; Alapatt G.; Markall F.; Hage A.; Schoiswohl J.; Hengsbach F.; Zoghby E.; Deschamps G. J.; Bäuerlein S.; Mowicki E.; Rivera Meja P. J.; Ekandem D.; Huot R.; Dufaut W.; Lalande G. M.

11

EXC.MUS P. D. STEPHANUS BÄUERLEIN

Episcopus Diacovensis et Sismiensis

Venerabiles Fratres,

...¹ Caput mihi placet, sed adhuc quaedam perficienda essent, ideo illud mihi placet iuxta modum.

In textu schematis passim adhibentur voces, scil.: stirpis, sexus et conditio socialis, ita et in cap. IV pag. 21, linn. 10-11, sed nullo modo inveni citata verba « classis socialis ». Nescio cur redactores textus hanc vocem omiserint, quae vero tantum hodie actualis est, immo actualior quam stirps, sexus et conditio socialis. Textus enim loquendo de stirpe certe certius alludit ad razismum et optime fecit, sed si loqui debemus de razismo, cur non deberemus clare loqui de lucta classium socialium tam digne repraesentata a materialismo dialectico praesertim a marxismo atheo, vulgo dicto communismo. Forsitan quis ipsam dixerit in verba « conditio socialis » inclusam esse et classim sociale. Verum est, sed ex mea opinione quadam exegesi indigemus ut in verbo conditio socialis classem socialem retegamus. Sed cur ad exegesim recurrendum sit, si clare loqui possumus, praesertim *sic*² e Concilio Vaticano II quod vero Concilium de omnibus problematibus clare loqui intendit, quia pastorale sese per antonomasiam declaravit? Ideo propono ut loco « conditio socialis » ponatur in textu « classis socialis » vel saltem expressioni « conditio socialis » iuxtaponatur expressio « classis socialis ».

2. In pag. 22, lin. 5 sermo fit de erroribus naturae et personae humanae dignitati officientibus quin ullo verbo illi expresse nominentur. Nescio an Concilium munus suum pastorale ad felicem suum exitum non conducturum sit, si modo tantum generico fideles suos alloqui intendit. Pastores enim sumus, proinde optime scimus ex experientia sermones nostros fere nullam efficaciam habere si auditoribus nostris

res sensui subiectas seu, sit venia verbo, concretas non monstramus. Concrete autem de erroribus loqui imprimis significat vero nomine eos indicare, deinde doctrinam clare exponere et rationes confutare. Clara enim errorum expositio eorumque confutatio utilitati potest esse non tantum nostrum omnium fidelium ut ab eis abhorreant verum etiam errantibus ut de nostris rationibus cogitent.

Ideo proposuerim ut in pag. 22, lin. 5 clare indicarentur errores ad quos in textu alluditur.

3. In n. 21, pag. 22 profecto multa pulchre dicta invenimus, sed visionem completam matrimonii christiani et periculorum eius temporibus nostris non tam facile reperire possumus. E. g., matrimonii tamquam sacramenti, ni fallor, nulla mentio facta est. Ex mea opinione proprie hoc punctum doctrinae christianae de matrimonio extollendum esset, quia visio haec supernaturalis matrimonii e mentibus coniugum fere evanuit et in defectu istius visionis principale periculum pro matrimonio et familia christiana inquirendum esse videtur. Pius XI in encyclica *Casti connubii* peropportune adhortatus est coniuges christianos ad hanc permanentem visionem supernaturalem sui status hisce verbis: « Magnopere autem ipsos (coniuges) ut hanc firmam voluntatem concipiant, retineant atque executioni mandent, iuvabit frequens sui status consideratio atque operosa recepti sacramenti memoria.

Meminerint assidue se ad sui status officia et dignitatem peculiari veluti consecratos et roboratos esse sacramento, cuius efficax virtus quamquam characterem non imprimit, perpetuo tamen perseverat »...³

Quae verba in textu schematis locum suum deberent habere priusquam in pag. 23 conceptus veri amoris describeretur.

Deinde sat mirum est, quod textus ad aliud periculum matrimonii et familiae christianae nostris diebus maximum animos fidelium non convertit, scil. ad abusum matrimonii, ut eos ab eo declinet. Sed loco altam vocem contra abusum matrimonii extollendi, textus prout iacet occasionem dari posse videtur eum magis diffundendi. Etenim ex altera parte tam insistere videtur cultui amoris coniugalis teneri ut finis primarius matrimonii aliquatenus in sordina, sit venia verbo, tantum sentiatur...⁴ et ex altera parte ab heroismo expressis verbis coniuges christianos aliquatenus declinat in hunc modum: « Ad sponsos se convertens S. Synodus sincere agnoscit multis et gravibus praepediri difficultatibus... quibus perdurantibus amoris coniugalis intima vis... aegre servari possit, nisi ab iis, qui iam magnis dotibus ornati sunt ».

Textus ergo agnoscit tantum sat paucis possibilitatem conservandi intimam vim amoris coniugalis. Quae vero conciliaris agnitio ex mea opinione non potest esse quin producat effectum sat negativum in

multos iam desperatos coniuges. In illis verbis audio responsum multorum coniugum matrimonio abutentium et sincere confitentium scilicet ad viros heroicis se non pertinere, moralem catholicam suas vires excedere ideoque ad impossibilia neminem teneri. Nonne melior illius agnitionis esset exhortatio ad coniuges christianos facta, ut forti animo fierent et confiderent in gratiam sacramentalem die nuptiarum large effuseque collatam, quae vero deficere nequit si coniuges reapse christiane vixerint? Nonne melius esset ut exhortaremur eos ad heroismum christianum ad quem vero omnes christiani ratione baptismatis et ratione ipsius Evangelii cui adhaerent obligantur, quatenus Evangelium Christi amplius eius non esset si ad heroismum non conduceret? Nonne in hac invitatione multae familiae Ecclesiae silentii et aliae orbe terrarum dispersae sed pro Christi nomine patientes sentirent se, sin in ore, saltem in cordibus Patrum Concilii Vaticani II aliquatenus fuisse?

In textu ulterius proponitur doctrina sat nova et aliquatenus contradictoria. Sat nova, quatenus ibi doceri videtur fines nempe matrimonii non conducere ad coniugum satisfactionem et Dei glorificationem. In pag. 23, linn. 7-10 haec verba referuntur: « Deus enim caritatis suae consilio voluit coniugium non solum ad proles procreationem et educationem ac mutuam viri et mulieris adiutorium in rebus terrestribus sed etiam ad mutuam sanctificationem et communem Dei glorificationem ».

Ex verbis enim consequi videtur, quod ex mente Dei fines matrimonii non conducerent ad sanctificationem coniugum et Dei glorificationem, a. v. ac si coniuges procreando et filios educando necnon adiutricem manum sibi porrigendo in rebus terrestribus sese perfici et Deum glorificare nequirent. Dixi « aliquatenus contradictoria » quia in pag. 24, linn. 4-6, expresse docetur coniuges se perfici posse et Deum glorificare munus procreandi recte implendo.

Demum quod attinet ad conceptum « verae naturae amoris coniugalis », in pag. 23, n. 2, descripti, ibi ex mea opinione saltem sufficienter non extollitur, quod perfectus amor coniugalis christianus tendit ut coniuges sanctificaret seu a. v. etiam in amore coniugali genuino et christiano Christus primum locum tenere debet. Forsitan a Concilio haec idea magis extollenda esset quam teneritas illa amoris de quo loquitur textus, quia diebus nostris in amore etiam pro dolor coniugali christiano non deest tantum teneritas quantum Deus eiusque Filius.

Quibus omnibus perpensis propono ut hic numerus funditus iterum conficiatur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Multa enim pulcherrime et optime dicta sunt in

hoc capite, ideo. ² si. ³ (A.A.S., 22 [1930], p. 583). ⁴ (sufficit animos convertere ad pag. 23, linn. 7-9: «Deus enim caritatis suae consilio voluit coniugium non solum ad prolis procreationem et educationem»; lin. 36: «Matrimonium non est merum procreationis instrumentum»; lin. 34: «Nil sane fecundius amore coniugali fideli atque puro ad profectum ipsorum coniugum»).

12

EXC.MUS P. D. EDUARDUS SCHICK
Episcopus tit. Araditanus, aux. Fuldensis

Venerabiles Patres, in Christo dilecti Fratres et Sorores,

Inter alia schema nostrum¹ laudandum est, quia a loquela accusationis seu iudicii sese abstinere, potius (et exemplum istius est cap. IV schematis,²) libero animo et aperto corde examinans situationem generis humani nostri temporis propriam, quaerens quoque qualia auxilia Ecclesia Christi divina revelatione illuminata hominibus hodiernis indicare et praebere possit. Tali conamini obviam venit ex parte hominum factum gratum longe lateque observandum, quod homines in diebus nostris promptiori affectu quam in decenniis prioribus huius saeculi paratos sese praestant ad audiendam Ecclesiae vocem, et hoc praesertim, si in ipsa eius voce resonat ille habitus caritatis in verbis Domini sequentibus sese patefaciens: «Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret... Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum» meminisse iuvat, hac praesertim die, qualem et quantam sympathiam totus mundus praebuerit personae magni et boni Papae Ioannis XXIII pia memoriae et omnibus eius litteris encyclicis et orationibus.³

Iterato exprimebatur querela in hac aula schemati nostro deesse sufficiens fundamentum theologicum, quod factum mihi videtur imprimis imputandum esse quod Revelata Divina saltem immediate, nempe ipsis verbis et contentis Sacrae Scripturae tam raro in textu audiantur.⁴ Cap. nostro IV haec egestas maxime propria est: in suis duodecim fere paginis solummodo quattuor citationes Sacrae Scripturae inveniuntur. Quaero utrum haec circumstantia, deficientis nempe loquelae biblicae, forsitan una et non minima ex causis sit, propter quas schema non tantopere placet.

Duas praecipue vias Sacra Scriptura nobis offert ad dispositionem et munus Ecclesiae in hoc mundo melius et theologice profundius determinanda: una historice monstrat ad primordia, altera propheticè ad finem et consummationem, quaeque inveniuntur in libro Actuum Apostolorum et in libro Apocalypseos S. Ioannis. Actus Apostolorum

ingressum Ecclesiae referunt victricem in hunc mundum, et quidem significativum pro aetatibus omnibus futuris. Liceat mihi breviter saltem *in memoriam revocare*,⁵ quibus viribus Ecclesia primaeva omnem effectum tribuerit. Unaquaeque fere pagina *Actuum Apostolorum*⁶ insitit omnem Evangelii Christi in mundo proventum debere virtuti Spiritus Sancti faciem terrae per Ecclesiam Christi renovantis, ita ut liber Actuum Apostolorum iam interdum appellatus sit Evangelium Spiritus Sancti, *id est*⁷ de Spiritu Sancto. Elucet in paginis istius libri non hominum scientia, prudentia, ars organizandi et administrandi, in condenda et tuenda Ecclesia vim habens et ad effectum ducens, sed semper numini Spiritus Sancti tribuitur incrementum Ecclesiae ad extra et ad intra. Quapropter nil mirum, si hanc historiam evangelizationis apostolicae pervadit tanta confidentia et spes, libertas et gaudium. « Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas » ...⁸. Iam ex hoc libro solo erui posset pneumatologia ecclesialis.

Modus in nostro schemate loquendi, qui non sufficienter respicit Sacrae Scripturae cogitationes et loquelam, etiam aliud detrimentum secumferre posset, nempe apud illos qui foris sunt impressionem falsam efficere posset, quod et nos offerremus sic dictam ideologiam, aliam inter tantas hodie vigentes. De genere litterario, quod schemati nostro correspondeat, aliquoties sermo fiebat in hac aula, et nonnulli Patres iure dubitaverunt, num tenor admonitionis, etsi suavis et respectuosae, aequus congruusque esset dialogo inter Ecclesiam et mundum. Istius tractationis genus praecellens et authenticum — quia mandato Christi et consuetudine apostolorum sancitum — potius vel saltem imprimis esse deberet modus testimonium perhibendi veritati, i. e. testificandi realitatem divinae salvationis a Christo peractae et ab apostolis mundo praedicatae.

3. In opere salutis a Deo perpetrato aperte elucet quanti Deus faciat creaturam humanam; indeque deduci possit et recte intelligi effigies dignitasque personae humanae.

N. 20 schematis quod attinet, revera non sufficit factum illud tantummodo stabilire, quod homo hodiernus acute sensibilis effectus sit quoad conscientiam personalitatis suae. Nec sufficiens quidem esset hisce hominibus simpliciter declarare suam opinionem de seipsis rectam evadere. Ecclesia etiam rationes, cur sit recta haec opinio, afferre potest et debet, exhaustas vero ex revelatione divina. Huic argumento referatur quomodo oeconomia salutis dignitatem personae humanae ut fundamentum supponat, quomodo etiam in eius realisatione praeservetur et honoretur.

Homo a Deo creatus « ad eius imaginem et similitudinem », i. e.

ut persona, intelligentia et libero arbitrio praedita, ita etiam possibilitate data — aut si vis periculo — creaturae contra creatorem sese declarantis. Historia redemptionis hominis lapsi incipit a libera oblatione et ex parte hominis a libera acceptione foederis in quo homo dignatur qui cum Deo tamquam socius in pactum veniat. Intimitas personalis huius consociationis describitur a prophetis imagine amoris coniugalis. In plenitudine autem temporis salutem Deus perficit per Filium suum ...⁹ morti pro nobis traditum, et offert hanc salutem unicuique absque ulla violentia, sed plane libera voluntate faciendam sibi propriam. Sicut iuvenis virginem petit, ita Deus unumquemque hominum mediante gratia attrahere quaerit. Christus enim e. g. amans vocat adolescentem illum divitem ad sequelam et dolens sinit eum abire ...¹⁰; item retrahere quaerit severe monens discipulum suum traditorem, et permittit eius finem tragicum.

Fidem, actum maxime liberum personalemque humanum, statuit *Deus*¹¹ fundamentum suppositumque salutis singulis sibi acquirendae. Tamquam summam autem omnium mandatorum divinae voluntatis caritatem declarat erga Deum simulque ad proximum; sic tandem dignitas personae humanae in ordine morali quoque statuitur atque firmatur.

Tales similesve considerationes, e divina revelatione sumptae, non tantum in adnexis aliquomodo adumbratae, sed passim in schemate ipso audiri deberent. Tunc illi fundamentum tantopere non deesset theologicum, et gratiam nobis haberet homo huius temporis, qui plus quam priores generationes scit, at magis consilio egit; magis sui ipsius conscius est, simulque magis insecurem se sentit et auxilio privatum; magis terrenis deditus sese ostendit, at minus domo sua terrestri gaudens. Ille Ecclesiae Christi gratias habere vellet pro explicatione sui ipsius et orientatione vitae suae, quae defluunt non e qualicumque sapientia huius mundi, sed e veritate absoluta Dei sese revelantis.

De cetero semper vera manebit sententia: Solummodo is qui novit Deum novit et hominem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ 1. Laude certe dignum est hic procedendi modus nostri schematis, qui scil. in suo argumento de Ecclesia in mundo huius temporis « dialogum » de mundo hodierno non solum cum christifidelibus habere, sed et cum mundo ipso initiare scit. Item schema. ² deest. ³ (*Io.* 3, 16 s.).

⁴ 2. Si nihilominus — uti iterato exprimebatur quaerela in hac aula — sufficiens deest fundamentum theologicum in dicto schemate, hoc mihi videtur imprimis imputandum ei quod Revelata Divina tam raro in textu saltem immediate, nempe ipsis verbis et contentis Sacrae Scripturae audiantur. ⁵ indicare. ⁶ deest.

⁷ nempe. ⁸ (*2 Cor.* 3, 17). ⁹ Incarnatum et. ¹⁰ (*Mt.* 19, 16-23 parr.). ¹¹ deest.

13

EXC.MUS P. D. PETRUS DE LA CHANONIE

*Episcopus Claramontanus**Venerabiles Patres,*

Iam multi oratores in aula rogaverunt, ut magis ratio habeatur iuventutis, quippe quae maximum momentum habet in mundo hodierno et futuro. Hic tantum vellem, occasione nostri schematis, subiicere attentioni Concilii partem aliquam iuventutis nostri temporis, quae caritate peculiari digna est, tum ratione sui muneris, tum ratione suae indigentiae materialis et moralis; partem illam dico, quae comprehendit pueros vel iuvenes, qui « inadaptati » vocantur.

Huiusmodi inadaptatio ex causis diversis oritur, et proinde sub diversis formis invenitur, v. g.: deficientia in ordine physico, physiologico vel psychologico; evolutio mentalis retardata; propensio praecox ad delinquendum; defectus conditionum vitae normalis in familia; perversitates morum in ambitu sociali in quo adolescent iuvenes.

Variae illae formae inadaptationis hanc habent consequentiam, quod notabilis pars iuvenum nostrorum vitam non habent ordinatam.

Persaepe plerique homines ne id quidem suspicantur, quanti ex pueris et iuvenibus hodiernis victimae sunt multiformis huius inadaptationis. In mea natione fere quarta pars iuvenum, i. e. circiter tricies centena millia (tre milioni), hac deficientia laborant; in aliis regionibus talis proportio adhuc maior exsistit.

Per longum tempus Ecclesia sola curam habuit huiusmodi infelicitatis, ad eam adleviendam; etiam hodie praesens esse debet in hoc campo activitatis, iuxta organismos a laicis, sive privatim sive publice ad hunc scopum feliciter et continuo institutos, ut collatis viribus cum eis laboret, ad bonum miserandae iuventutis.

Ecclesia sese proclamat, et reapse esse desiderat « Ecclesiam pauperum ». Nunc autem, numquid non pauperrimi omnium sunt illi iuvenes inadaptati?

Quidquid sit de deficientiis, quibus afficiuntur, et quidquid sit de earum causis, huiusmodi iuvenes etiam ius habent adimplendi propriam vocationem humanam, in ordine naturali et supernaturali. Et Ecclesiae officium incumbit, eos hac in re adiuvandi, cum peculiari et materno affectu.

Agitur ergo de gravi problemate « mundi huius temporis », et exoptare audeo, ut saltem nominetur in n. 20 nostri schematis, inter alias quaestiones ibi iam indicatas. Dixi.

14

EXC.MUS P. D. IOSEPH MALULA

*Archiepiscopus Leopoldopolitanus**Venerabiles Patres,*

In hoc capite « De praecipuis muneribus a christianis nostrae aetatis implendis », nobis omnino persuasum est, ante omnia unum principium fundamentale, quod est norma totius habitudinis hominum inter se, ab Ecclesia vehementer proclamari debere. Et hoc principium sic sonat:

« Dignitas personae humanae in quocumque homine, ubique et ab omnibus, agnoscenda est ».

Sane hoc principium schema affirmat, sed quasi per transennam, dicens: id et illud desiderant huius aetatis homines, et ista desideria Ecclesia agnoscit... Sed hoc non satis est. Nonne quidem haec verba quodammodo opportunismum sapiunt? Ecclesia autem veritatem asserit, non quia casu hodie inter homines floret, sed quia veritas est.

Item, principium de dignitate humana in limine huius capitis splendere debet, quia fere omnia crimina contra hominem perpetrata, ab huius principii negatione diffluunt, ut sunt nempe racismus, iniusta servitus feminae, oppressio invidui vel populorum in re oeconomica vel sociali, etc. etc.

Unde humillime, sed vehementer petimus, venerabiles Patres, ut hoc principium de observanda in omnibus et ab omnibus dignitate personae humanae, veluti norma fundamentalis ethicae pro omnibus hominibus ubique terrarum a Concilio solemniter proclametur. Pro omnibus hominibus, et quoad christianos quidem, a fortiori. Nam si quis dixerit se, ex caritate, omnes homines ut fratres diligere, non autem in omnibus hominibus, primum, talem dignitatem personae veracunde observaverit, mendax est et veritas in eo non est, et ipse caritatem nullomodo intellexit.

Inde liceat ad quasdam huius principii applicationes transire, quae in Africa maximi sunt momenti.

1. Valde optandum est — et si auderem, dicerem: omnino necesse est — ut Concilium aperte Racismum *reprobet*,¹ — racismum inquam, qui est oppressio vel vexatio ab aliquo hominum genere passa, ex parte aliorum, propter rationem coloris vel stirpis.

Vos omnes scitis, venerabiles Patres, quam aegre et dolenter ferunt Afri nigri quamcumque iniustitiam sic dictam « racialem » ubique in mundo, quae re vera iniuria est pro quacumque persona humana. Sane

patiuntur populi nostri, ut dicam, aliquem complexum qui eorum multitudinem acutissimam facit in hoc campo.

Ecclesia quidem apta est eos potenter adiuvere, illos tali complexu liberando. Et certo, nemo extra terram Africae degens, potest intelligere quantam spem in populis nostris peperit recens canonizatio Martyrum Ugandaensium. Gaudium magnum annuntiatum est populis immensis quia vere ostensum est portam caeli omnibus patere, quia vere manifestum est semen Evangelii floruisse, in terra Africae, in virtutes fidei, spei, caritatis atque castitatis usque ad heroicam martirii.

Maximi ergo momenti est ut Concilium memoriam revocet harum duarum veritatum, nempe: *a*) omnes homines penitus eadem aequalique dignitate humana vigent, ut sunt omnes ad eandem Dei imaginem creati; *b*) omnes homines sine ulla discriminatione, vocati sunt ad plenam divinae naturae participationem ita ut veri filii Dei nominentur et sint, quia coram Deo « non est iudaeus neque graecus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina » sed omnes sunt « unum in Christo Iesu »...²

2. Sicut plaga cruenta in latere Africae adest quaedam species minoris racismi, i. e. tribalismus, cuius venenum neque etiam christiani semper effugiunt. Tribalismus secum fert fructus mortis qui sunt odium et tremor, vis, ultiones et caedes, et ipse habendus est erga caritatem christianam ut obex maxima.

Unde optandum est ut a Concilio denuntietur tribalismus ut peccatum grave contra caritatem, et ut ipsi christiani serio moneantur ut moribus paganis renuntient et tamquam veri filii Patris aeterni sibi mutuo serviant.

3. In Africa hodierna, longe abest ut femina pari dignitate ac ipse vir gaudeat. Ut saepe dictum est: evangelizatio populorum semper secum duxit liberationem mulieris a servitute; sed opus liberationis perficiendae diuturnus est.

Audiatur ergo et hodie vox Ecclesiae ad omnes fideles clamans ut ab ipsis hoc opus insigne civilisationis perficiatur, promotio scilicet feminae ad plenam humanam dignitatem et responsabilitatem.

Bonum esset si Concilium in memoriam omnium revocaret illam Creatoris intensionem in divinis moribus tam clare patefactam: cum Dominus creavit hominem masculum et feminam, in eadem parique humana dignitate, ita ut femina sit viri non mere serva et ancilla, neque mere genitrix filiorum eius, neque instrumentum voluptatis, sed re vera auxilium et socia; cum Dominus elegit inter filias hominum beatissimam Virginem in matrem sui Unigeniti; cum Dominus quotidie in

Ecclesia suscitatur in sexu fragili exempla insignia fortitudinis et sanctitatis.

Denique ipsa Ecclesia exemplum perlucidum omnibus populis praeberet, si in sui ipsius sinu, veterem suspicionem relinquens, feminis largiorem partem in communibus muneribus benigne tribueret. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ damnet. ² (*Gal.* 3, 28).

15

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LÁSZLÓ

Episcopus Sideropolitanus

Venerabiles Patres et Fratres,

Conabor vestram iustam expectationem, nempe ut breviter loquar, pro posse implere. Si verbum petivi, propterea tantum ne videatur ac si libertas, et cum ea, dignitas personae ex uno capite tantum, nempe ex iniusta coactione, in periculo posita esset. Certum est multos homines propter defectum libertatis varias passiones tum corporales cum spirituales subire debere, quod certe deplorandum et accusandum est. Crimina autem contra libertatem et dignitatem personae plura sunt quae pariter in nostro numero ne omittantur. Ita praeter crimen iniustae coactionis de quo in hoc numero non neglegetur etiam illud aliud,¹ aut saltem falsus usus libertatis qui in eo constat ut non raro libertas tum in vita privata cum in publica alicui personae aut societati concedatur aut imponatur, quamvis pro hoc alto dono non sit satis matura (e. g. si parentes liberis suis nimis largam libertatem concedunt aut conceptus libertatis alicuius nationis sine sufficienti praeparatione aliae imponitur).

b) Contra libertatem et ideo etiam contra dignitatem personae, quin haec ei coactione tollatur, etiam alio modo peccari posse, nempe per culpam propriam i. e. per abusum et non usum libertatis.

1. Quae omnia fiunt sub specie libertatis tum in vita privata cum in vita publica! Varii excessus contra moralitatem (e. g. in publica exhibitione imaginum amoralium, in vita sic dicta dulci, in exhibitione sexualitatis, in usu iurium sine respectu iustitiae socialis, in abusu iurium democratiae et in aliis) hi omnes iterum atque iterum nomine libertatis iustificantur; qui autem non veram libertatem, sed magis eius abusum significant et ergo dignitatem hominis non augent, sed minuunt.

2. Contra libertatem autem etiam per defectum, i. e. per non usum, peccari potest. Consentendum est, multos homines libertate plena frui. Possident libertatem personalem, sociale, politicam, culturale et etiam religiosam. Sed pro dolor, quot hac libertate tantum parum utuntur! Qua pro eorum habitudine multae causae proferuntur, aut, ut dicunt, non esse necessarium, hac libertate uti, aut propter commoditatem et opportunitatem huic iuri in variis campis vitae renuntiant.

c) Quo magis ergo necesse est, ut in connexione cum dignitate personae humanae, de variis respectibus libertatis tractetur, ut christiani magnam suam missionem pro libertate semper agnoscant et etiam exercent, i. e. ut pro vera libertate vocem suam extollant et etiam operam suam semper praestent, ut libertate, quae eis convenit, non abutantur, ut iuri suo ad libertatem numquam renuntient; quia ita libertas hominis eiusque dignitas optime in tuto posita est. *Concretas propositiones ad textum secretariatui trado.*²

Schema nostrum ita non tantum ad personae dignitatem fovendam sed etiam ad singuli et populorum libertatem promovendam et tuendam suo modo conducere possit. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ 1. Inter varia bona hodierni mundi et temporis bonum libertatis maxime aestimatur. Quod bonum tum singuli tum nationes et populi vehementer desiderant. Libertas hodie sine dubio in progressu est, quamvis non negandum est, multos homines hoc pretioso bono privari et ideo graves passiones, tum spirituales tum corporales sustinere debere. 2. Propono ergo ut schema nostrum de hac quaestione fusius agat. Verum est, in nostro n. 20 de hac re iam tractari et etiam iniustam coactionem ut praecipuum crimen contra libertatem reprobari. Necesse autem est, ut etiam alia crimina contra libertatem ne omittantur. a) Ita non est negligendum illud aliud crimen. ² 3. Propono ergo a) ut alinea 3 n. 20 (incipiens a verbis « Attamen etc. » pag. 22, linn. 4 ss.) suppleatur, nempe ut libertas iniusto modo ne tollatur, sed etiam nemini concedatur aut imponatur, qui pro eius usu non est satis maturus; b) ut etiam (forte in proprio comate) de aliis offensis contra libertatem, nempe de abusu et non usu libertatis tractetur; c) ut in alinea 4 n. 20 (incipiens a verbis « Quare christifideles etc. » pag. 22, linn. 25 ss.) christianorum officia sub hoc multiplici aspectu, ergo non tantum sub aspectu suppressionis libertatis aut falsae concessionis sive impositionis, sed etiam sub aspectu abusus et non usus libertatis exponantur.

Moderator: Proxima congregatio generalis crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

APPENDIX

APPENDIX

I

DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

1. SCHEMA DECRETI

[5]

DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS *

PARS I

DE DISCIPLINA ECCLESIARUM ORIENTALIUM **

PROOEMIUM

1. Sancta Oecumenica Synodus Vaticana II, amplissima Patriarcharum ac Praesulum orientalium corona honestata, peramanter oculos ad illas venerabiles Orientis Ecclesias convertit atque in memoriam laeta revocat merita quae illae decursu saeculorum inter tam varias vicissitudines sibi et catholicae universae Ecclesiae comparaverunt. Percupiens, igitur, suas sollicitudines erga has venerandas Ecclesias, quae nunc sive in Oriente sive in Occidente conspiciuntur, patefacere, idque spectans, ut eaedem floreant, et novo robore apostolico missionem propriam

5

* *In initio fasciculi legitur:* Ss. mus Dominus Noster Ioannes Pp. XXIII, in audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, in Concilio Oecumenico Vaticano secundo discutiendum, ad eisdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die XXII mensis Aprilis, anno MCMLXIII.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Notae, quae singulis schematis capitibus adiciuntur, schematis partem non efficiunt, sed a Commissione Conciliari ideo exaratae sunt, ut Patribus schema pervestigantibus essent subsidio.

** Haec prima pars complectitur ea omnia quae, a Commissione Praeparatoria de Ecclesiis Orientalibus apparata, proposita sunt Commissioni Centrali et ab ea probata et emendata sunt; postea vero, iussu Commissionis de Coordinandis laboribus, eadem in hanc brevioris et aptioris formam redacta sunt.

- [5] 10 inter populos Orientis explicent, nonnulla capita, a Patriarchis ac Praesulibus orientalibus proposita, probare et promulgare opportunum censuit, ceteris ad providentiam Synodorum Orientalium nec non Sedis Apostolicae remissis.

I — DE ECCLESIIS PARTICULARIBUS

15 2. Ecclesiarum particularium Orientalium varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat catholicitati, eam potius declarat; Ecclesia enim catholica intendit ut salvae et integrae maneant legitimae uniuscuiusque nationis vel regionis particulares traditiones pariterque vult suam vitae rationem aptare variis temporum locorumque necessitatibus.¹

[6] 3. Sancta enim et catholica Ecclesia, quae est Corpus Christi Mysticum, organice constat ex fidelibus qui fide, sacramentis et regimine uniuntur, atque in coetus hierarchia iunctos coalescentes, particulares Ecclesias constituunt. Huiusmodi particulares
5 Ecclesiae, ritibus, uti aiunt, scilicet liturgia et ecclesiastica disciplina partim differens, aequali modo concreditae sunt pastoralis gubernio Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam divinitus succedit. Eadem proinde pollent dignitate, iisdem fruuntur iuribus, etiam quod attinet ad propagandam fidem catholicam ubique terrarum sub moderamine Romani Pontificis; nulla vero Ecclesia ratione ritus ceteris praestat.
10

4. In hac tamen diversitate Hierarchae variarum Ecclesiarum particularium in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, current, collatis in periodicis conferentiis consiliis, unitatem actionis fovere, et, viribus unitis, communia adiuvere opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam.²
15

5. Provideatur ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium Ecclesiarum particularium, sive erigendo paroecias pro
20 variis Ecclesiis, sive constituendo pro unaquaque Ecclesia propriam hierarchiam, ubicumque id postulat numerus atque bonum spirituale fidelium, et quantum fieri potest.

6. Ordinibus et Congregationibus Ecclesiae latini ritus, quae inter fideles orientales operam navant, enixe commendatur ut, ad

maiores apostolatus efficaciam, domos aut etiam provincias orientales, quantum fieri potest, constituent.³ 25 [6]

7. Illi vero qui ratione sive muneris, sive apostolici ministerii, frequens habent cum Orientalibus Ecclesiis aut cum earum fidelibus commercium, in cognitione doctrinae, historiae, atque indolis Orientalium accurate, pro gravitate officii quod gerunt, sint instituti.⁴ 30

8. Omnes et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum, eumque colant et, pro posse, observent; nec ad alium ritum transire valent, nisi iuxta normas ab Apostolica Sede statutas.⁵ 35

9. Baptizati acatholici ad catholicam Ecclesiam redeuntes, in regionibus sui proprii ritus servare monentur ritum proprium; extra vero regiones sui ritus seu Ecclesiae, ritum quem maluerint amplecti poterunt, etsi optandum est, ut proprium ritum retineant; salvo iure ad Sedem Apostolicam recurrenti.⁶ 5 [7]

II — DE SACRA HIERARCHIA

De Patriarchis

10. Quoniam omnes Episcopi iure divino inter se aequales sunt et soli Romano Pontifici subduntur, clare constat neminem eorum in alios superiorem auctoritatem habere aut exercere posse, nisi illam iure ecclesiastico obtinuerit. Potestas igitur patriarchalis in Episcopos, clericos et fideles, quae inde ab antiquis temporibus in Ecclesia viget, iuris est ecclesiastici.⁷ 10

11. Nomine enim Patriarchae orientalis venit Episcopus cui canones tribuunt iurisdictionem in omnes Episcopos, haud exceptis Metropolitibus, clerum et populum territorii vel ritus, ad normam iuris et sub auctoritate Romani Pontificis exercendam.⁸ 15

12. Secundum antiquissimum Ecclesiae morem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium Patriarchae, quippe qui amplissima potestate, a Romano Pontifice vel a Concilio Oecumenico data vel agnita, suo cuique patriarchatui tamquam pater et caput praesunt. Ideoque exoptat haec Sancta Synodus non solum ut eorum iura atque privilegia, in bonum animarum, salva 20

[7] maneant, verum etiam ut patriarchatus orientales prospere vigere ac florere pergant et in pristinum splendorem restituantur.⁹

13. Patriarchatus Ecclesiarum Orientalium, licet alii aliis
25 tempore posteriores sint, omnes tamen aequales sunt dignitate patriarchali, salva inter eos praecedentia honoris legitime statuta.¹⁰

14. Constitutio vero novorum patriarchatum, si id bonum
30 Ecclesiae postulare videatur, Synodo Oecumenicae vel Romano Pontifici reservatur, cuius est etiam pro necessitate et opportunitate normas statuere circa iura, privilegia et quaestiones quae ad patriarchale institutum spectant.¹¹

[8] *De Episcopis*

15. Apostolorum successores sunt Episcopi, qui a Spiritu Sancto positi, tamquam veri pastores assignatos sibi greges, potestate quidem propria atque ordinaria, gubernant et pascunt, sub auctoritate Romani Pontificis.¹²

5 16. Episcoporum orientalium potestas in suis ecclesiis regendis iis reservationibus restringatur, quas bonum commune Ecclesiae necessarias esse probaverit. In dubio tamen positivo et probabili, sive iuris sive facti, de reservatione facta Sedi Apostolicae, Patriarchae vel alii Auctoritati, praesumptio stat pro ordinaria Episcoporum potestate, donec intercedat Romani Pontificis
10 in contrarium declaratio.¹³

17. Singulis Ecclesiarum Orientalium Episcopis facultas est a lege generali pro Ecclesiis Orientalibus lata in casu peculiari dispensandi, quoties id ad bonum spirituale fidelium conferre
15 iudicent, dummodo agatur de re in qua Sedes Apostolica dispensare solet, nec specialis reservatio a Sede Apostolica sibi vel Patriarchis vel alii Auctoritati facta fuerit.¹⁴

De Synodis

18. Exoptat Sancta haec Oecumenica Synodus ut Synodorum institutum, antiquitate venerandum, novo vigeat robore, ut necessitatibus et disciplinae Ecclesiarum Orientalium, pro temporum
20 adiunctis, aptius et efficacius provideatur.¹⁵

19. Enixe commendatur ut Praesules Orientalium Ecclesiarum, in disciplina propriae Ecclesiae in Synodis promovenda et ad opera in bonum religionis efficacius fovenda, rationem etiam habeant boni communis totius regionis, ubi plures Ecclesiae particulares exstant, consiliis in conventibus ex variis ritibus collatis.¹⁶ [8] 25

III — DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

De Ministro Sacramenti Chrismatis

20. Etsi Episcopus est solus minister ordinarius Sacramenti Chrismatis, huic Sanctae Oecumenicae Synodo placuit traditam praxim apud Orientales inde ab antiquissimis temporibus vigentem plene instaurare. Idcirco presbyteri hoc Sacramentum administrare valent, adhibito Chrismate a Patriarcha vel ab Episcopo benedicto.¹⁷ [9]

21. Presbyteri omnes orientales hoc Sacramentum, sive una cum Baptismo sive separatim, valide conferre possunt omnibus fidelibus cuiusvis ritus, latino non excluso, servatis ad liceitatem praescriptis iuris sive communis sive particularis.¹⁸ 5

22. Presbyteri quoque latini ritus, qui facultate hoc Sacramentum conferendi sint praediti, valent illud etiam fidelibus Orientalium Ecclesiarum administrare, servatis quoad liceitatem iuris communis praescriptis.¹⁹ 10

De Sanctissima Eucharistia

23. Curent locorum Hierarchae ut, iuxta antiquissimum et laudabilem Ecclesiarum Orientalium morem, fideles ad sacram Synaxim, saltem praecipuis anni festis diebus, accedant, imo et frequentius, ad vitam spiritualem nutriendam ac roborandam.²⁰ 15

24. Omnis fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, tenetur semel saltem in anno ad SS. Eucharistiam accedere, firmis legibus et consuetudinibus propriae Ecclesiae de Communionem Paschali et salva facultate uniuscuiusque fidelis eam in quolibet catholico ritu suscipiendi.²¹ 20

25. Memores sint fideles obligationis, qua, saltem diebus dominicis et festis de praecepto, adstringuntur Divinae Liturgiae

[9] vel, iuxta praescripta aut consuetudinem proprii ritus, Divinis
25 Officiis adassistendi. Curent autem animarum pastores fideles ita
instruere, ut hi actuose et devote Sacris Actionibus intersint.²²

26. Ut vero huic obligationi facilius satisfacere valeant, eis-
dem conceditur facultas hoc praeceptum implendi per adsisten-
tiam Sacrae Liturgiae aut, ubi talis vigeat consuetudo, Divinis
30 Officiis, inde a vespere vigiliae usque ad finem diei festi.²³

[10] *De Ministro S. Poenitentiae*

27. Cum Patriarcharum et Hierarcharum orientalium pasto-
ralis cura saepe saepius ad plures regiones Orientis et Occidentis
extendatur, placuit huic Sanctae Synodo ut ipsi facultatem ad con-
fessiones excipiendas fidelium cuiusvis ritus ubicumque terrarum
5 a iure delegatam habeant.²⁴

28. Ob cotidianam permixtionem fidelium diversarum Eccle-
siarum particularium in eadem regione vel territorio, facultas pre-
sbyterorum orientalium ad confessiones excipiendas, a propriis
Hierarchis rite et sine ulla restrictione concessa, ad totum territo-
10 rium patriarchatus, archiepiscopatus, metropoliae, eparchiae vel
exarchatus et pro cuiusvis ritus fidelibus extenditur. Huiusmodi
tamen facultatem Hierarchae ne concedant, nisi de sacerdotis ido-
neitate plene sibi constet, et servatis requisitis in Synodis parti-
cularibus praescriptis.²⁵

15 29. Presbyter vero, qui istam facultatem extra proprium
territorium habituali modo exercet, certiolem facere tenetur Hie-
rarcham loci, habita praeterea licentia parochi aut rectoris eccle-
siae vel oratorii, in quibus confessiones excipiendae sint, et salvis
praescriptis a Hierarcha loci datis.

20 *De Diaconatu permanenti*

30. Cum plurima argumenta et motiva, praesertim liturgica
et pastoralia, suadeant ut institutum diaconatus permanentis,
quod ab antiquis temporibus non paucae Ecclesiae orientales reti-
nuerunt et adhuc retinent, instauretur, exoptat Sancta Synodus
ut diaconatus permanens in Ecclesiis orientalibus, ubi in desuetu-
25 dinem venerit, iterum vigeat, ut qui in tali statu sint constituti,
sacerdotes sive in spiritualibus sive in temporalibus ad normam
iuris adiuvent.²⁶

31. Curent Hierarchae locorum ut ad hoc institutum restituendum, in quavis provincia ecclesiastica, communi de consilio procedatur, et servatis normis a Synodis propriarum Ecclesiarum Orientalium statutis. [10] 30

De Matrimoniis mixtis [11]

32. Licet matrimonia mixta haud facile omnino vitari possint, monentur tamen fideles ut ab huiusmodi matrimoniis abstineant. Quoties vero id vitari nequeat, memores sint obligationis, qua adstringuntur, bonum fidei et unitatis catholicae tam sibi quam proli servandi, per fidelem adimpletionem cautionum quas Ecclesia statuit. Pastores autem fidelium, qui matrimoniis mixtis iuncti sunt, eorumque prolis peculiarem habeant curam. 5

33. Ad praecavenda autem matrimonia invalida christifidelium orientalium, qui cum acatholicis baptizatis matrimonium ineant, et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati necnon domesticae paci, omnibus Hierarchis locorum orientalium, non vero Syncellis sine speciali mandato, facultas conceditur dispensandi proprios subditos a forma canonica matrimonii in mixtis nuptiis, ubi pars acatholica suaderi nequeat ut se coram competente parochio sistat et simul adsit periculum ne eadem partem catholicam sibi adhaerere adigat; Hierarcharum tamen conscientia graviter onerata de observantia cautionum quae in iure praescriptae sunt.²⁷ 10 15

IV — DE CULTU DIVINO

De temporibus sacris

34. Dies festi pro omnibus Ecclesiis Orientalibus sunt: omnes et singuli dies Dominici, festa Nativitatis D. N. Iesu Christi, Epiphaniae, Ascensionis, Dormitionis seu Assumptionis Dei Genetricis Mariae, et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, salvo iure particulari quoad alios dies festos.²⁸ 20

35. Alios dies festos omnibus Ecclesiis Orientalibus communes constituere, constitutos transferre aut suppressere, unius est Sedis Apostolicae. Dies festos pro singulis Ecclesiis particularibus constituere, aut constitutos suppressere, praeter Apostolicam Sedem, competit Synodo patriarchali aut archiepiscopali.²⁹ 25

[11] 36. Diebus Dominicis et festis de praecepto lex abstinentiae
30 vel abstinentiae et ieiunii cessat.

[12] 37. Lex abstinentiae vel ieiunii et abstinentiae observanda
est secundum usum proprii ritus, legitima consuetudine vel iure
particulari firmatum, ita tamen, ut lex solius abstinentiae in om-
nibus Ecclesiis Orientalibus servetur singulis feriis sextis, iis ex-
ceptis quae in proprio iure excipiuntur; lex vero abstinentiae et
5 ieiunii prima die Magnae Quadragesimae et Feria sexta Hebdo-
madae Sanctae, salvo particulari iure quod abstinentiam et ieu-
nium aliis quoque diebus Magnae Quadragesimae praecipiat.

38. Singuli fideles extra regiones proprii ritus versantes,
quoad leges de abstinentiis et ieiuniis, ad disciplinam in loco ubi
10 degunt vigentem se plene conformare possunt. In familiis mixti
ritus hanc legem servare licet iuxta unum eundemque ritum.³⁰

De celebratione Paschatis

39. Sancta Oecumenica Synodus conamina ad aptius instau-
randum Kalendarium in societate civili laudans, exoptat ut catho-
lici alique christiani non catholici conveniant ad unicam diem,
15 qua festivitatem Paschatis omnes celebrent, stabiliendam.

40. Ad unitatem inter christianos in eadem regione vel na-
tione degentes fovendam, Patriarchis vel Supremis Auctoritatibus
ecclesiasticis in loco committitur, ut, collatis consiliis cum iis
quorum interest, de festo Paschatis eadem die Dominica cele-
brando conveniant.
20

De Officio Divino

41. Valde commendatur clericis et religiosis orientalibus ce-
lebratio Laudum Divinarum, quae ab antiquo in magno honore
fuit apud omnes Ecclesias orientales. Omnes, igitur, exempla
maiorum prementes, secundum propriae disciplinae praescripta,
25 in Divinas Laudes assidue et devote incumbant.³¹

De usu linguarum vernacularum in liturgiis

42. Ad Patriarcham cum Synodo vel ad Supremam cuiusque
Ecclesiae orientalis Auctoritatem cum Consilio ius pertinet appro-

bandi et moderandi usum linguarum in celebratione liturgica, quas [12]
ipsi magis conferre ad bonum animarum existiment.

43. Versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam, [13]
antequam in Liturgiae celebratione adhibeantur, a competenti
Auctoritate approbentur.

44. Si ob bonum spirituale adstantium in celebratione litur- 5
gica, ex parte vel ex toto lingua adhiberi debeat diversa ab illa
vel ab illis, quibus Ecclesia celebrantis ex tradito more utitur, id
non fiat inconsulto Hierarcha loci.

NOTAE

Notae infra positae ad pleniorum illustrationem argumentorum propositorum et ad meliorem informationem Patrum alligantur, adnotatis etiam iis, quae nova omnino sunt vel vigenti disciplinae canonicae contraria videntur.

¹ S. LEO IX, litt. *In terra pax*, an. 1053: « Ut enim »; INNOCENTIUS III, Synodus Lateranensis IV, an. 1215, cap. IV: « Licet Graecos »; litt. *Inter quatuor*, 2 aug. 1206: « Postulasti postmodum »; INNOCENTIUS IV, ep. *Cum de cetero*, 27 aug. 1247; ep. *Sub catholicae*, 6 mart. 1254, prooem.; NICOLAUS III, instructio *Istud est memoriale*, 9 oct. 1278; LEO X, litt. ap. *Accepimus nuper*, 18 maii 1521; PAULUS III, litt. ap. *Dudum*, 23 dec. 1534; PIUS IV, const. *Romanus Pontifex*, 16 febr. 1564, § 5; CLEMENS VIII, const. *Magnus Dominus*, 23 dec. 1595, § 10; PAULUS V, const. *Solet circumspecta*, 10 dec. 1615, § 3; BENEDICTUS XIV, ep. enc. *Demandatam*, 24 dec. 1743, § 3; ep. enc. *Allatae sunt*, 26 iun. 1755, §§ 3, 6-19, 32; PIUS VI, litt. enc. *Catholicae communionis*, 24 maii 1787; PIUS IX, litt. *In suprema*, 6 ian. 1848, § 3; litt. ap. *Ecclesiam Christi*, 26 nov. 1853; const. *Romani Pontifices*, 6 ian. 1862; LEO XIII, litt. ap. *Praeclara*, 20 iun. 1894, n. 7; litt. ap. *Orientalium dignitas*, 30 nov. 1894, prooem.; etc.